**3954** Ebd., 112,9 (CSEL 55, 378).

**3955** Ebd., 112,11 (CSEL 55, 380).

**3956** Vgl. zum Folgenden Augustinus, Epistulae 40,(4,)6 (CSEL 34/2, 76f; CChr.SL 31, 163); Hieronymus, Epistulae 112,17 (CSEL 55, 387).

natura Iudaeus». «Bene defendis Paulum, non quod simulaverit errorem Iudaeorum, sed quod vere fuerit in errore. Nova clementia Apostoli: dum Iudaeos Christianos vult facere, ipse Iudaeus factus est. Non enim poterat luxuriosos ad frugalitatem reducere, nisi se luxuriosum probasset». Quod est inconveniens.

n. Si vero dicatur, sicut dicit Hieronymus, super illud ad Gal. 5, 2: *Si circumciderimini, Christus vobis nihil proderit*, quod legalia post Christi passionem sunt mortifera nisi dispensatorie custodiantur, et uterque, et Petrus et Paulus, sentit Legem non esse tenendam, et quia *in omni gente quicumque timet Deum et operatur iustitiam, acceptus est illi*, Act. 10, 35; uterque vero cauta simulatione dispensat, Petrus subtractionem, Paulus reprehensionem, ad Gal. 2, 14, Paulus in Petro hoc reprehendere non potuit quod ipse fecit, nec arguere simulationem, cuius et ipse reus erat; fuit ergo reprehensio non vera, sed dispensatoria – contra, obicit Augustinus, in epistola *Ad Hieronymum*: Si ita est, quod Petrus non fuerit reprehensibilis nec Pauli reprehensio vera, mentitus est Paulus. «Si enim hoc fecit Petrus quod facere debuit, mentitur Paulus, qui dicit quod eum viderit *non recte* ambulans *ad veritatem Evangelii*. Quisquis enim facit quod facere debet, recte utique facit. Et ideo de illo falsum dicit, qui dicit non rectum fecisse quod novit eum facere debuisse. Si autem verum scripsit Paulus, verum est Petrum *non recte* ambulasse *ad Evangelii veritatem*».

o. Item, idem Augustinus: «Si ad Scripturas sanctas admissa fuerint officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Cum enim contra sensum lectoris aliquid occurrerit, officiosum mendacium reputabitur». Sed illud sequitur, si dicatur Petrus non vere reprehensibilis fuisse, cum Paulus scribat ipsum *non recte* ambulasse, et quod restitit ei, *quia reprehensibilis erat*.

p. Item, idem, ad eundem: Quod obicis non esse medium inter bonum et malum, et quod «Legis caerimonias observare non potest esse |834| indifferens, cur non dicam praecepta illa veterum sacramentorum nec bona, quia non eis iustificamur, umbrae

war<sup>3957</sup>.“ „Richtig verteidigst du Paulus, nicht weil er den Irrtum der Juden geheuchelt hat, sondern weil er wahrhaftig im Irrtum war. Die neue Milde des Apostels: Während er die Juden zu Christen machen will, ist er selbst zum Juden geworden. Er hätte nämlich nicht die Verschwender zur Sparsamkeit zurückführen können, wenn er sich nicht selbst als Verschwender erwiesen hätte.“ Was unangemessen ist.